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PRÉAMBULE 
 
▪ Les données utilisées sont les nombres absolus fournis par Statistique Canada pour le recensement de 

2016 principalement et, accessoirement, pour celui de 2011. Ces nombres sont arrondis à 0 ou à 5 ce 
qui peut, dans certains cas, faire modifier la somme de certains éléments des mêmes valeurs. 

 
▪ Les nombres absolus doivent être relativisés par des comparaisons dans le temps et dans l’espace : 

dans le temps pour mesurer l’évolution de certaines situations ou phénomènes; dans l’espace, pour 
obtenir une position relative par rapport à l’environnement immédiat. L’évolution dans le temps est 
obtenue en comparant la situation entre le recensement de 2011 et celui de 2016; la comparaison dans 
l’espace est la résultante des mêmes facteurs entre le quartier de Sillery et l’Arrondissement Sainte-Foy 
Sillery – Cap-Rouge et la Ville de Québec. 

 
▪ Mises en relation les unes par rapport aux autres, les données sont des moyennes. Les moyennes 

cachent des écarts et, bien souvent, plus les moyennes sont élevées plus les écarts sont considérables. 
 
▪ La présente démarche vise essentiellement à présenter un portrait de la population de Sillery à partir des 

seules informations obtenues du recensement réalisé à chaque cinq ans et évite de fournir des 
interprétations des différentes observations, laissant l’analyse pour une ou des démarches ultérieures.  

 
▪ La cueillette des données a été effectuée voilà deux ans et demi. Il se peut que certaines observations 

récentes, ou des perceptions reçues ne correspondent pas à la réalité mesurée par Statistiques Canada 
en 2016. Par contre, il serait étonnant que les tendances enregistrées sur cinq ans puissent s’inverser 
rapidement. Ce n’est que dans cinq ans, deux ans après le recensement de 2021, qu’on pourra mesurer 
ce qui s’est modifié et ce qui est demeuré relativement stable. 

 
▪ Les données sur le revenu fournies par Statistique Canada sont celles tirées des rapports d’impôt des 

particuliers et non des recensements qui ne recueillent pas ce genre d’informations.  
 
  



QUARTIER DE SILLERY 

Page 4 sur 30 
© Conseil de quartier de Sillery. 

1. DÉMOGRAPHIE 
 

1.1 Population (2011- 2016) 
 

 2011 2016 % +/- 

Sillery 14 335 13 570 - 5,3 (-760 ) 

Arrondissement  100 625 103 345 +2,6 (+2 720) 

Ville de Québec 516 625 531 900 + 3,0 (+15 275) 

 
 
Faits saillants : 
 

▪ En 2016, la population de Sillery représente 13,1% de la population de l’Arrondissement Sainte-Foy 
– Sillery – Cap-Rouge et 2,6 % de celle de la Ville de Québec. 

 

▪ Entre 2011 et 2016, Sillery a vu sa population diminuer de plus de 5% (- 760 personnes) alors que 
pour la même période, la population de la Ville de Québec a connu une croissance de 3% et celle 
de l’Arrondissement de 2,6 % 

 

▪ Sillery est au sixième rang parmi les sept quartiers qui composent l’Arrondissement Sainte-Foy – 
Sillery – Cap-Rouge pour l’importance de sa population. 

 

▪ Sur les 35 quartiers que compte la Ville de Québec, Sillery se classe au 12e rang des quartiers les 
moins populeux. 

 

1.2 Répartition de la population par groupe d’âge (2016) 
 

 0-19 ans 20-64 65 et + 80 et + 100 et + Â. moyen Â. médian 

Sillery 2 675 7 205 3 690 1 255 10 47,0 50,9 

19,7 % 53,1 % 27,2% 9,2%    

Arrondissement 18 230 60 765 24 360 6 785 25 44.4 45,2 

17,6% 58,8% 23,6% 6,6%    

Québec 99 060 323 265 109 575 28 790 135 43,2 43,3 

18,6% 60,8% 20,6% 5,4 %    

 
 
Faits saillants : 
 

▪ Plus d’une personne sur quatre à Sillery a plus de soixante-cinq ans alors que pour la Ville de 
Québec, ce rapport est de un sur cinq. 
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▪ Près d’une personne sur dix à Sillery a plus de 80 ans, ce rapport étant relativement moindre à 
Québec et dans l’Agglomération qui compte pourtant le plus vieux quartier de toute la Ville de 
Québec avec 39,3% de sa population qui a plus de 65 ans. 

 

▪ En comparaison avec l’Arrondissement et la Ville de Québec, Sillery compte un faible taux de 
population en âge de travailler et un nombre de jeunes légèrement plus élevé. 

 
▪ L’âge moyen à Sillery et l’âge médian sont significativement plus élevés qu’à Québec et que dans 

l’Arrondissement. 
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1.3 Sillery – Évolution de la population par groupe d’âge (2011 – 2016) 
 

 2011 2016 Écarts 

 n % n % n % 

0 - 19 ans 2 730 19,1 2 675 19,7 -55 -2,0 

19 – 64  8 060 56,2 7 205 53,1 -855 -10,6 

65 et + 3 540 24,7 3 690 27,2 +150 +4,2 

80 et + 1 370 9,6 1 255 9,2 -115 -8,4 

 
 
Faits saillants : 
 

▪ C’est la tranche d’âge des 19 – 64 ans, qui correspond en gros à la population sur le marché du 
travail, qui a connu la plus forte diminution (-10,6%) au cours des cinq dernières années. 

 

▪ Durant cette période, le seul groupe qui a connu une croissance (+4,2%) est celui des soixante-cinq 
ans et plus. 

 

▪ Tout indique que Sillery fait face à un phénomène de vieillissement accéléré de sa population qui ne 
pourra vraisemblablement se résorber par l’arrivée de cohortes de population plus jeunes. 
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1.4 Sillery : des femmes et des hommes (2016) 
 

 Femmes Hommes Total 

 n % n %  

0-19 ans 1 325 18,4 1 350 21,2 2 675 

20 - 64 3 740 51,8 3 465 54,5 7 205 

65 et plus 2 150 29,8 1 540 24,2 3 690 

Total 7 215 100,0 6 355 100,0 13 570 

80 et plus 830 11,5 425 6,7 1 255 

 
 

1.5 Répartition comparée de la population selon les femmes et les hommes 
 

 Sillery Arrondissement Québec 

 H F H F H F 

0 – 19 ans 21,2 18,4 18,7 16,7 19,5 17,8 

20 – 64 ans 54,5 51,8 60,7 57,1 62,5 59,1 

65 ans et +  24,2 29,8 20,6 26,2 17,9 23,1 

80 ans et + 6,7 11,5 5,1 7,9 3,9 6,9 

Âge moyen 44,9 48,8 42,7 46,0 41,7 44,6 

 
 
Faits saillants : 
 

▪ Plus on avance en âge, plus la population féminine occupe une place relative plus importante jusqu’à 
doubler celle des hommes chez les 80 ans et plus. 

 
▪ La population de Sillery vieillit et ce vieillissement est particulièrement marqué chez les femmes qui 

vivent plus longtemps que les hommes. 
 

▪ Chez les 20-64 ans, bien qu’inférieure en chiffres absolus, la proportion d’hommes est supérieure à 
celle des femmes du même groupe d’âge. 

 
▪ La comparaison avec l’Arrondissement Sainte-Foy – Sillery – Cap-Rouge ainsi qu’avec la Ville de 

Québec permet d’observer que la féminisation du vieillissement est un phénomène plus accentué à 
Sillery. 
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2. LES MÉNAGES 
 
Le ménage s’applique à une personne ou un groupe de personnes qui occupent le même logement. Le 
logement peut être collectif ou privé. (Stat. Can., Recensement 2016.) 
 

2.1 Nombre total de ménages privés (2016) 
 

Personnes/
ménages 

Sillery Arrondissement Québec 

n % n % n % 

1 1 820 32,4 18 175 37,6 98 575 39,1 

2 2 025 36,0 17 860 37,0 89 390 35,5 

3 685 12,2 5 510 11,4 30 355 12,0 

4 725 12,9 4 705 9,7 24 225 9,6 

5 ou plus 365 6,5 2 040 4,2 9 495 3,8 

Ménages 5 625 100,0 48 275 100,0 252 040 100,0 

Personnes 12 760 100 115 516 265 

Moyenne 2,3 2,1 2,0 

 
 
Faits saillants : 
 
 

▪ Le nombre de personnes qui vivent seules est relativement plus bas à Sillery qu’ailleurs dans la Ville 
de Québec. 

 
▪ Par ailleurs, le nombre de personnes vivant dans des ménages qui comptent plus de cinq personnes 

est relativement plus élevé que dans l’Arrondissement Sainte-Foy – Sillery – Cap-Rouge et dans la 
Ville de Québec. 

 
▪ La division du nombre de personnes vivant en ménage privé par la population de Sillery permet 

d’observer que 6,0% de personnes vivent hors ménages, alors que cette proportion est de 3,1% 
dans l’Arrondissement et de seulement 2,9 % dans la Ville de Québec. 
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2.2 Sillery : évolution du nombre de ménages (2011 – 2016) 
 

Personnes 
/ménages 

2011 2016 Écart +/- 

n % n % n % 

1 1 900 32,7 1 820 32,4 -80 -4,2 

2 2 085 35,9 2 025 36,0 -60 -2,9 

3 755 13,0 685 12,2 -70 -9,3 

4 700 12,0 725 12,9 25 3,6 

5 ou plus 370 5,0 365 6,5 -5 -1,4 

Ménages 5 810 100,0 5 625 100,0 -185 -3,2 

Personnes 13 085 12 760 - 

Moyenne 2,3 2,3 - 

 
 
Faits saillants : 
 

▪ Tout comme la population, le nombre de ménages à Sillery a diminué de 185 personnes entre 2011 
et 2016, une baisse d’un peu plus de 3%. 

 
▪ Seuls les ménages composés de quatre personnes ont connu une augmentation au cours des cinq 

dernières années. 
 

▪ C’est chez les ménages composés d’une seule personne que la diminution a été la plus significative 
(4,2%). 

 
▪ La proportion de personnes vivant hors ménage est passée de 9,1% en 2011 à 6% en 2016. 
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3. LES FAMILLES 
 
Pour Statistique-Canada, la famille se définit par un couple marié (avec ou sans enfants), un couple en union 
libre (avec ou sans enfants) ou une famille comptant un parent seul. 

 

3.1 Sillery : Évolution du nombre de familles (2011-2016) 
 

 2011 2016  
Écart % +/-  n % n % 

C. sans enfants 1 705 45,5 1 725 46,9 1,2 

C. avec enfants 1 555 41,5 1 510 41,0 -2,9 

Monoparentales 490 13,1 445 12,1 -9,2 

Total  3 750 100,0 3 680 100,0 -1,9 

 
 
Faits saillants : 
 

▪ Malgré une baisse (-70) de moins de 2% du nombre de familles entre 2011 et 2016, la répartition 
selon le type est demeurée sensiblement la même au cours des cinq dernières années. 

 
▪ Seuls les couples sans enfant ont connu une légère hausse (1,2%) de leur effectif alors qu’il y a, en 

2016, 45 familles monoparentales de moins qu’en 2011, ce qui constitue quand même une baisse 
relative de près de 10%. 

 
▪ Il y a maintenant près de la moitié des familles de Sillery qui sont constituées d’un couple sans enfant 

ce qui pourrait signifier que les enfants quittent le foyer familial sans revenir vivre à Sillery. 
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3.2 Comparaison du type de familles – Sillery - Québec (2016) 
 

 Sillery Arrondissement Québec 

 n % n % n % 

Couple sans enfants 1 725 46,9 14 005 50,9 69 240 48,4 

Couple avec enfants 1 510 41,0 9 865 35,9 51 435 36,0 

Monoparentales 445 12,1 3 630 13,2 22 260 15,6 

Total  3 680 100,0 27 495 100,0 142 930 100,0 

 
 
Faits saillants : 
 

▪ Sillery détient une position relativement plus faible que Québec en ce qui a trait au pourcentage de 
couples sans enfant alors que dans l’Arrondissement plus de la moitié des familles sont dans cette 
situation. 

 
▪ Il y a proportionnellement moins de familles monoparentales à Sillery alors que, dans le cas de la 

Ville de Québec, cette proportion atteint plus de quinze pour cent des familles. 
 

▪ Sillery se distingue par le pourcentage de couples avec enfants (41 %) alors que cette proportion 
est d’environ 36 % autant dans l’Arrondissement que dans la Ville de Québec. 
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3.3 Sillery : évolution du nombre de familles selon la taille (2011-2016) 
 

 2011 2016  
Écart +/-  n % n % 

2 personnes 2 030 54,1 2005 54,5 -25 

3 personnes 690 18,4 645 17,5 -45 

4 personnes 690 18,4 710 19,3 20 

5 personnes et + 335 8,9 325 8,8 -10 

Total 3 750 100,0 3 680 100,0 -70 

 
 
Faits saillants : 
 

▪ Il y a relativement peu de différences entre 2011 et 2016 dans la répartition des familles selon la 
taille malgré une diminution nette de 70 familles (près de 2%). 

 
▪ On observe tout de même une baisse de 45 familles composées de trois personnes et une hausse 

de 20, le nombre de familles composées de quatre personnes. 
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3.4 Comparaison de la taille des familles - Sillery – Arrondissement – Québec 
(2016) 
 

 Sillery Arrondissement Québec 

 n % n % n % 

2 personnes 2 030 54,1 16 375 59,5 83 550 58,5 

3 personnes 690 18,4 4 780 17,4 27 855 19,5 

4 personnes 690 18,4 4 530 16,5 23 285 16,3 

5 personnes et + 335 8,9 1 805 6,6 8 230 5,8 

Total 3 750 100,0 27 500 100,0 142 920 100,0 

Fam. moyenne 2,8 2,7 2,7 

 
 
Faits saillants : 
 

▪ La proportion de familles de deux personnes est relativement moins importante à Sillery que dans 
la Ville de Québec et surtout dans l’Arrondissement Sainte-Foy – Sillery – Cap-Rouge. 

 
▪ C’est à Sillery que la proportion de familles de cinq personnes et plus est la plus élevée alors que la 

taille de la famille moyenne est sensiblement égale à celle de la Ville de Québec et de 
l’Arrondissement. 

 
▪ C’est à Sillery que la famille de quatre personnes généralement reconnut comme la famille type est 

la plus élevée. 
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3.5 Enfants par type de familles – Sillery - (2011 - 2016) 
 

  2011 2016 

Couples avec enfants 1 enfant 570 28,1 515 26,4 

2 660 32,5 675 34,6 

3 et + 325 16,0 320 16,4 

F.  monoparentales 1 enfant 315 15,5 280 14,4 

2 120 5,9 125 6,4 

3 et + 40 2,0 35 1,8 

Total familles / enfants 2 030 100,0 1 950 100,0 

 
 
Faits saillants : 
 

▪ En cinq ans, Sillery a connu une diminution nette de 80 familles avec enfants, soit une diminution de 
4 %. 

 
▪ Malgré cette diminution globale, vingt familles se sont ajoutées au nombre de familles avec deux 

enfants, légère hausse (2,6 %) enregistrée autant chez les couples avec enfants que chez les 
familles monoparentales. 

 
▪ C’est chez les familles d’un seul enfant que la décroissance a été la plus marquée avec 90 familles 

de moins, soit une diminution de 10,2%. 
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4. LE LOGEMENT 
 
Un logement est défini comme un ensemble de pièces d'habitation. On reconnaît deux genres de logements, 
soit les logements collectifs et les logements privés. Les premiers sont des logements de nature 
institutionnelle, communautaire ou commerciale. Les autres désignent un ensemble distinct de pièces 
d'habitation, auquel on a accès par une entrée privée. (Stat. Can., Recensement 2016.) 
 

4.1 Logements occupés par type de construction – Sillery - Arrondissement -
Québec (2016) 
 

 Sillery Arrondissement Québec 

 n % n % n % 

Maison individuelle 3 005 53,4 17 170 35,6 79 320 31,5 

Maison  
jumelée 

255 4,5 2 750  5,7 13 545 5,4 

Maison en rangée 240 4,3 1 560 3,2 6 825 2,7 

Appartement dans 
un duplex 

415 7,4 1 550 3,2 17 025 6,8 

App. immeuble de 5 
ét. ou plus 

530 9,4 6 275 13,0 20 165 8,0 

App. immeuble 
mois de 5 ét.  

1 170 20,8 18 560 38,4 112 735 44,7 

Autre maison 
attenante 

15 0,3 100 0,2 1 090 0,4 

Logement mobile 0 0,0 335 0,7 1 335 0,5 
Total de logements  5 630 100.0 48 300 100,0 252 040 100,0 

 
Faits saillants : 
 

▪ Plus de la moitié des logements de Sillery (53,4%) sont des maisons individuelles alors que cette 
proportion est nettement moindre dans l’Arrondissement (35,6%) et est moins du tiers (31,5%) dans 
la Ville de Québec 

 
▪ Moins du tiers (30,2%) des logements de Sillery sont des appartements dans des immeubles, ces 

proportions étant respectivement de 51,4% dans l’Arrondissement et de 52,7 % dans la Ville de 
Québec. 

 
▪ À Sillery, un logement sur cinq se trouve dans un immeuble de moins de cinq étages. 
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4.2 Sillery – Arrondissement – Ville (2016) : mode d’occupation, état du logement 
 

 Sillery Arrondissement Québec 

 n % n % n % 

Propriétaire 4 025 71,7 27 895 57,8 134 615 53,4 

Locataire 1 585 28,3 20 395 42,2 117 425 46,6 

Total 5 610 100,0 48 290 100,0 252 040 100,0 

Entretien régulier ou 
réparation mineure 

5 130 91,5 45 820 94,9 239 085 94,9 

Réparations 
majeures requises 

475 8,5 2 475 5,1 12 955 5,1 

Total 5 605 100,0 48 295 100,0 252 040 100,0 

 
 
Faits saillants : 
 

▪ Par rapport à la Ville de Québec ainsi qu’à l’Arrondissement Sainte-Foy – Sillery – Cap-Rouge, Sillery 
se démarque largement par le pourcentage élevé de propriétaires de leur logement (respectivement 
71,7 – 57,8 – 53,4). 

 
▪ Par ailleurs, le nombre de logements qui demandent des réparations majeures à Sillery est 

proportionnellement plus élevé à Sillery qu’ailleurs à Québec. 
 

▪ Mesurée à partir d’un échantillon, la catégorie « réparations majeures requises » comprend les 
logements qui ont besoin de réparations majeures, tels que les logements où la plomberie ou 
l'installation électrique est défectueuse, et les logements qui ont besoin de réparations structurelles 
aux murs, sols ou plafonds. (Stat. Can., 2016.) 
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4.3 Logements privés occupés selon le nombre de pièces – Sillery – 
Arrondissement – Québec (2016) 
 

Nbre de pièces / 
logement 

Sillery Arrondissement Québec 

n % n % n % 

1 à 4 pièces 1 230 21, 9 19 760 40,9 114 175 45,3 

5 pièces 605 10,8 6 995 14,5 41 355 16,4 

6 pièces 545 9,7 4 070 8,4 24 580 9,8 

7 pièces 500 8,9 4 130 8,6 22 795 9,0 

8 pièces ou + 2 725 48,6 13 335 27,6 49 125 19,5 

Total 5 605 100,0 48 290 100,0 252 040 100,0 

Nbre moyen  7,4 5,8 5,4 

 
 
Faits saillants : 
 

▪ Presque la moitié des logements de Sillery sont des logements de 8 pièces ou plus, proportion qui 
est un peu plus du quart pour l’Arrondissement et de moins de vingt pour cent  dans la Ville de 
Québec. 

 
▪ À Sillery, un logement sur cinq est composé de une à quatre pièces. Dans l’Arrondissement, ce sont 

deux logements sur cinq qui ont de une à quatre pièces, alors qu’à Québec, il s’agit de 45 pour cent 
des logements qui sont dans cet état. 

 
▪ Le nombre moyen de pièces par logement est nettement supérieur à Sillery que dans 

l’Arrondissement et encore plus que celui de la Ville de Québec. À ce chapitre, Sillery surpasse 
l’Arrondissement de 27,6% et la Ville de Québec de 37,0 %. 
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4.4 Évolution de la situation du logement à Sillery (2011- 2016) 
 

  2011 2016 Écart 

  n % n % 2016-2011 

Mode 
d’occupation 

Propriétaires 4 250 73,0 4 025 71,7 -225 

Locataires 1 575 27,0 1 585 28,3 +10 

Nbre de 
pièces 

1 à 4 1 300 22,3 1 230 21, 9 -70 

5 530 9,1 605 10,8 +75 

6 555 9,5 545 9,7 -10 

7 510 8,8 500 8,9 -10 

8 2 930 50,3 2 725 48,6 -205 

total 5 825 100,0 5 605 100,0 -220 

Nbre.moyen 7,5 7,4 - 

État Rég./min. 5 335 91,6 5 130 91,5 -205 

Majeures 490 8,4 475 8,5 -15 

 
 
Faits saillants : 
 

▪ En seulement cinq ans à Sillery, le nombre d’unités de logement a diminué de 220, le nombre de 
propriétaires de 225, et de 205 le nombre d’unités de logement qui n’ont besoin que d’un entretien 
régulier ou de réparations mineures. 

 
▪ Le nombre de locataires s’est accru d’une dizaine et seuls les logements comptant cinq pièces se 

sont accrus avec 75 unités de plus. 
 

▪ En jumelant ces données à celles de la démographie, on observe que la diminution du nombre de 
propriétaires (-5,3%) est exactement du même niveau que la décroissance de la population. 

 
▪ De son côté, la diminution du nombre total de logements (-3,8%) est inférieure à la diminution de la 

population (-760 personnes, -220 unités de logement). 
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5. LE MARCHÉ DU TRAVAIL 
 
Selon la définition standard utilisée par Statistique Canada, les personnes occupées sont celles qui exercent 
un emploi ou qui exploitent une entreprise, tandis que les chômeurs sont les personnes qui sont sans emploi, 
qui sont prêtes à travailler et qui cherchent activement du travail. Ensemble, les chômeurs et les personnes 
occupées constituent la population active. Les personnes inactives sont celles qui, considérant les conditions 
qui existaient sur le marché du travail dans leur région, ne désiraient ou ne pouvaient pas offrir ou fournir 
leurs services au cours de la semaine de référence (ceci comprend les personnes qui étaient actuellement 
aux études à temps plein). 
 

5.1 Sillery – Arrondissement – Québec : principales variables du marché du travail 
(2016) 
 

 Sillery Arrondissement Québec 
 n % n % n % 

Population 15 
ans et + 

10 865 100,0 87 105 100,0 441 320 100,0 

Population 
active 

6 630 61,0 54 075 62,1 287 505 65,1 

Occupées 6 310 95,2 50 945 94,2 273 270 95,0 

Chômeurs 315 4,8 3 125 5,8 14 235 5,0 

Population 
inactive 

4 235 39,0 33 025  37,9 153 815 34,9 

Taux 
d’activité  

61,0 62,1 65,1 

Taux 
d’emploi 

58,1 58,5 61,9 

Taux de 
chômage 

4,8 5,8 5,0 

 
 
Faits saillants : 
 

▪ Avec un taux de chômage de 4,8%, le plus bas dans l’Arrondissement à l’exception du quartier de 
l’Aéroport (4,4), Sillery connaît une situation de plein emploi, ce qui est également le cas pour la Ville 
de Québec. C’est dans le quartier de la Cité Universitaire que le taux de chômage est le plus élevé 
de l’Arrondissement (9,3%) 

 
▪ Le pourcentage de population inactive à Sillery (39%) est supérieur à celui de l’Arrondissement 

(37,9%) et dépasse assez largement celui de la Ville de Québec (34,9%). 
 

▪ Le taux d’activité et le taux d’emploi à Sillery sont inférieurs à ce que l’on observe dans 
l’Arrondissement et dans la Ville de Québec. 
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5.2 Sillery : Situation comparée du marché du travail 2011 – 2016 
 

 2011 2016 Écart 
 n % n % n % 

Population 15 
ans et + 

11 140 100,0 10 865 100,0 -275 -2,5 

Population 
active 

7 310  
 

 6 630 61,0 -680 -9,3 

Occupées 6 995  6 310 95,2 -685 -9,8 

Chômeurs 320  315 4,8 -5 -1,6 

Population 
inactive 

4 100  4 235 39,0 +135 +3,3 

Taux 
d’activité  

64,1 61,0 -4,8 % 

Taux 
d’emploi 

61,3 58,1 -5,2% 

Taux de 
chômage 

4,4 4,8 +9,1% 

 
 
Faits saillants : 
 

▪ En cinq ans, la population active de Sillery a connu une baisse de 680 personnes, soit une 
décroissance de 9,3 %. De son côté, le nombre de personnes dites occupées, celles qui occupent 
un emploi ou qui exploitent une entreprise, a connu une baisse de tout près de dix pour cent. 

 
▪ Bien que la population totale des 15 ans et plus ait diminué de 275 individus, la population inactive 

a connu une hausse de 135 personnes soit une augmentation de 3,3 %. 
 

▪ Mis en relation, ces données expliquent une baisse de 4,8 % du taux d’activité, de 5,2% du taux 
d’emploi et une légère hausse de 4/10 de 1% du taux de chômage. 
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6. LA SCOLARITÉ 
 
Le niveau de scolarité désigne le plus haut niveau d'études atteint par une personne. Au niveau primaire et 
secondaire, il s'agit du nombre d'années d'études terminées. Au niveau postsecondaire, il s'agit des 
établissements fréquentés et des certificats, grades ou diplômes obtenus. (Stat-Can.) 
 

6.1 Scolarité comparée Sillery – Arrondissement – Québec (2016) 
 

 Sillery Arrondissement Québec 

 n % n % n % 

Population 15 ans 
et + 

10 860 100,0 87 100 100,0 441 320 100,0 

Aucun diplôme 
 

660 6,1 6 850 7,9 61 375 13,9 

Diplôme d’études 
secondaires 

1 490 13,7 14 580 16,7 90 165 20,4 

Diplôme d’études 
post-secondaires 

8 715 80,2 65 675 75,4 289 780  65,7 

Cegep ou 
équivalent  

1 605 14,8 18 300 21,0 90 015 20,4 

Baccalauréat 
 

2 800 25,8 19 770 22,7 69 745 15,8 

Maîtrise 
 

1 540 14,2 8 520 9,8 26 100 5,9 

Médecine, dent. 
vét. opt. 

635 5,8 1 720 2,0 3 580 0,8 

Doctorat 
 

690 6,4 2 580 3,0 5 655 1,3 

 
 
 
Faits saillants : 
 

▪ La population de Sillery est considérément plus scolarisée que celle de l’Arrondissement et de la 
ville de Québec. 

 
▪ Plus de la moitié de la population des 15 ans et plus détient au moins un diplôme universitaire. Pour 

le quart de la population de Sillery, ce diplôme est un baccalauréat. 
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6.2 Sillery : Évolution de la scolarité 2011 - 2016 
 

 2011 2016 Écart 

 n % n % n % 

Population 15 ans 
et + 

11 410 100,0 10 860 100,0 -550 -4,8 

Aucun diplôme 
 

750 6,6 660 6,1 -90 -12,0 

Diplôme d’études 
secondaires 

1 585 13,9 1 490 13,7 -95 -6,0 

Diplôme d’études 
post-secondaires 

9 075 79,5 8 715 80,2 -360 -4,0 

Cegep ou 
équivalent  

1 755 15,4 1 605 14,8 -150 -8,5 

Baccalauréat 
 

 2780 24,4 2 800 25,8 20 0,7 

Études 
supérieures 

3 440 30,1 3 340 30,8 -100 -2,9 

 
 
Faits saillants : 
 

▪ L’évolution de la scolarité entre 2011 et 2016 suit, à peu de choses près, la décroissance de la 
population où le groupe des 15 ans et plus a vu son effectif diminué de 550 personnes, soit près une 
diminution de près de cinq pour cent. 

 
▪ À remarquer l’importance de la diminution des sans diplôme et, dans une moindre mesure, celle des 

personnes dont le dernier diplôme est celui d’un diplôme d’études collégiales (DEC). 
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7. L’IMMIGRATION 
 
Immigrant désigne une personne qui est, ou qui a déjà été, un immigrant reçu ou résident permanent. Il s'agit 
d'une personne à qui les autorités de l'immigration ont accordé le droit de résider au Canada en permanence. 
Les immigrants qui ont obtenu la citoyenneté canadienne par naturalisation sont compris dans ce groupe. 
(Stat. Can.) 

 

7.1 Sillery – Arrondissement – Ville de Québec : Population selon le statut 
 

 Sillery Arrondissement Québec 

 n % n % n % 

Non-immigrant 11 420 89,1 86 780 86,7 473 970 91,8 

Immigrant 1 250 9,8 11 490 11,5 37 340 7,2 

Non- permanant 145 1,1 1 850 1,8 4 940 1,0 

Total 12 810 100,0 100 115 100,0 516 245  100,0 

Im. Avant 1981 320 25,9 1 465  12,8 4 095 11,0 

1981 - 2000 330 26,7 2 315 20,1 8 035 21,5 

2001-2016 585 47,4 7 710 67,1 25 210 67,5 

Europe 515 41,7 3 450 30,0 11 820 31,7 

Afrique 180 14,6 3 625 31,6 11 705 31,3 

Amérique 255 20,6 2 730 23,8 8 290 22,2 

Asie 285 23,1 1 670 14,5 5 485 14,7 

Océanie 0 0,0 10 0,1 40 0,1 

 
 
Faits saillants : 
 

▪ Sillery a un taux d’immigration plus bas que dans le reste de l’Arrondissement, mais plus élevé que 
dans la Ville de Québec. 

 
▪ L’arrivée de plus de la moitié (52,6 %) des personnes immigrées et qui résident à Sillery s’est 

effectuée avant l’an 2000. Dans l’Arrondissement et dans la Ville de Québec, on observe une 
immigration plus récente. 

 
▪ C’est de l’Europe que proviennent la majeure partie des personnes qui ont immigré et qui vivent à 

Sillery. Parmi les Européens qui vivent à Sillery, les deux tiers viennent de France. 
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7.2 Évolution de l’immigration à Sillery (2011-2016) 
 

 2011 2016 Écart 

 % n n %  

Non-immigrant 91,2 12 000 11 420 89,1 -580 

Immigrant 8,4 1 100 1 250 9,8 150 

Non- perman. 0,5 60 145 1,1 85 

Total 100,0 13 160 12 810 100,0 -350 

Europe 41,8 460 515 41,7 55 

Afrique 17,3 190 180 14,6 -10 

Amérique 19,5 215 255 20,6 40 

Asie 20,5 225 285 23,1 60 

Océanie 0,0 0 0 0,0 0 

 
 
Faits saillants : 
 

▪ Quant à la baisse de la population de Sillery entre 2011 et 2016, l’immigration est loin d’être en 
cause puisque le nombre de personnes issues de l’immigration a eu tendance à augmenter. 

 
▪ C’est en provenance d’Europe et surtout d’Asie que l’apport en population immigrante a été le plus 

important. 
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8. LA LANGUE 
 

8.1 Sillery - Arrondissement – Québec : Langue maternelle, première langue parlée 
et connaissance des langues officielles (2016) 
 

 Sillery Arrondissement Québec 

 n % n % n % 

Population 13 230 100,0 101 945 100,0 523 310 100,0 

Langue maternelle 

Français 11 910 90,0 89 920 88,2 483 790 92,4 

Anglais 490 3,7 2 025 2,0  7 395 1,4 

Autres 655 5,0 8 415 8,3 26 370 5,0 

Multiple 180 1,4 1 585 1,6  5 750 1,1 

Première langue parlée 

Français 12 460 94,2 96 975 95,1 507 325 96,9 

Anglais 585 4,4 2 620 2,6 8 810 1,7 

Franç + ang. 175 1,3 1 955 1,9 5 410 1,0 

Ni fran. ni angl. 20 0,2 395 0,4 1 760 0,3 

Connaissance 

Français 4 515 34,1 46 790 45,9 309 965 59,2 

Anglais 65 0,5 455 0,4 1 350 0,3 

Franç + ang. 8 630 65,2 54 275 53,2 210 160 40,2 

Ni fran. ni angl. 20 0,2 420 0,4  1 835 0,4 

 
 
Faits saillants : 
 

▪ Sans surprise, Sillery est très majoritairement francophone tout comme l’Arrondissement Sainte-Foy 
– Sillery – Cap-Rouge et la Ville de Québec.  

 
▪ C’est à Sillery que l’on retrouve la proportion la plus élevée de personnes (65,2%) qui possèdent 

une connaissance à la fois du français et de l’anglais et, conséquemment la plus faible proportion 
de personnes qui ne connaissent que le français. 
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9. LE REVENU 
 
Revenu provenant de toutes les sources, y compris un revenu d'emploi, un revenu provenant de programmes 
gouvernementaux, une pension, un revenu de placements ou tout autre revenu en espèces. (Stat. Can.) 

 

9.1 Revenu de la population (2015) : Sillery - Arrondissement - Québec 
 

 Sillery Arrondissement Québec 

 n % n % n % 

Population (revenu) 10 580 100,0 85 185 100,0 432 645 100,0 

Moins de 20 000$ 2 440 23,1 23 120 27,1 114 690 26,5 

20 000 à 39 999 $ 1 785 16,9 20 580 24,2 122 875 28,4 

40 000 à 59 999 $ 1 620 15,3 17 130 20,1 98 275 22,7 

60 000 à 79 999 $ 1 350 12,8 10 280  12,1 51 855 12,0 

80 000 à 99 000 $ 925 8,7 5 575 6,5 22 300 5,2 

100 000 à 149 000 $ 1 280 12,1 5 260 6,2 15 460 3,6 

150 000 et + 1 175 11,1 3 235 3,8 7 200 1,7 

Revenu total moyen 79 081 52 753 44 113 

Revenu médian 52 845 38 939 36  578 

 
 
Faits saillants : 
 

▪ La comparaison des revenus entre la population de Sillery et celle de l’Arrondissement ainsi que 
celle de la Ville de Québec permet d’observer une proportion beaucoup plus importante des revenus 
supérieurs à 100 000 $ à Sillery (23,2%) qu’ailleurs (Arrondissement : 10 % - Québec : 5,3%). 

 
▪ Cette situation se reflète également lorsque l’on compare le revenu moyen, supérieur de 26 328 $ 

par rapport à celui de l’Arrondissement et de 34 968 $ par rapport au revenu moyen de la Ville de 
Québec. 

 
▪ Le revenu médian qui est le point milieu (c.-à-d. le revenu de l’individu dont la position fait en sorte 

qu‘il y a un nombre égal de personnes au-dessus de lui et au-dessous de lui) est également plus 
élevé qu’ailleurs. Par contre l’écart entre le revenu médian et le revenu moyen est indicateur 
d’inégalité de revenus. Cette situation d’inégalités de revenus est nettement plus accentuée à Sillery 
qu’ailleurs dans l’Arrondissement. 
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9.2 Revenu des ménages (2015) : Sillery - Arrondissement - Québec 

 
 
Faits saillants : 
 

▪ Le revenu moyen des ménages de Sillery est également bien supérieur à celui des ménages 
de l’Arrondissement et près du double du revenu des ménages de la Ville de Québec. Il faut 
remarquer la forte proportion des ménages dont le revenu est supérieur à 150 000 $. 

 
▪ Encore une fois, l’écart entre le revenu moyen et le revenu médian témoigne de situations 

d’inégalités qui sont nettement plus accentuées à Sillery que dans l’Arrondissement et dans la 
Ville de Québec. 

 
▪ On peut expliquer cette situation par le fait qu’un nombre peu élevé de ménages à Sillery ont 

des revenus importants faisant varier la moyenne vers le haut. Dans certains quartiers de 
Québec où le revenu moyen est inférieur au revenu médian, la même situation d’inégalité peut 
être observée, mais avec un nombre de personnes suffisamment important pour tirer la 
moyenne vers le bas. 

 
  

 Sillery Arrondissement Québec 

 n % n % n % 

Ménages (revenu) 5 605 100,0 48 295 100,0 252 040 100,0 

Moins de 20 000$ 435 7,8 4 755 9,8 27 200 10,8 

20 000 à 39 999 $ 640 11,4 8 385 17,4 49 935 19,8 

40 000 à 59 999 $ 550 11,6 8 640 17,9 48 945 19,4 

60 000 à 79 999 $ 555 9,9 6 690 13,9 37 700 15,0 

80 000 à 99 000 $ 525 9,4 4 960 10,3 27 560 10,9 

100 000 à 149 000 $ 900 16,1 7 680 15,9 38 545 15,3 

150 000 et + 1 910 34,1 7 180 14,9 1910 8,8 

Revenu total moyen 149 206 93 053 75 724 

Revenu médian 100 388 66 423 59 968 



QUARTIER DE SILLERY 

Page 28 sur 30 
© Conseil de quartier de Sillery. 

9.3 Revenu ($) des familles (2015) : Sillery - Arrondissement - Québec 
 

 Sillery Arrondissement Québec 

Revenu moyenne médiane moyenne médiane moyenne médiane 

Toutes les familles 192 026 146 721 124 898 97 242 99 761 85 268 

Taille moyenne 2,9 2,7 2,7 

Couple sans 
enfants 

167 393 120 091 108 128 86 171 89 171 76 816 

Taille moyenne    

Couple avec 
enfants 

241 962 203 995 166 889 138 868 129 233 114 962 

Taille moyenne 4,0 3,9 3,8 

Monoparentales 
 

120 337 91 415 85 471 69 015 66 147 58 168 

Taille moyenne 2,5 2,5 2,5 

 
 
Faits saillants : 
 

▪ Sur le plan du revenu, la situation des familles est, à première vue, plus enviable à Sillery que dans 
l’Arrondissement et dans la Ville. Le revenu moyen des familles à Sillery est près de deux fois 
supérieur à celui de Québec et dépasse de 67 000 $ celui de l’Arrondissement. 

 
▪ Ce sont les couples avec enfant qui ont le revenu le plus élevé alors que les familles monoparentales 

ont le revenu le plus bas, mais déjà largement supérieur à celui de la Ville de Québec. 
 

▪ Les écarts entre le revenu moyen et le revenu médian sont observables chez tous les types de 
familles et particulièrement marqués chez les couples sans enfant. C’est chez les familles 
monoparentales que la situation d’inégalités est la moins accentuée. À Sillery, les écarts sont plus 
importants que dans l’Arrondissement et dans la Ville de Québec. 
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9.4 Sillery : Comparaison du revenu ($) moyen et du revenu médian 2010 – 2015 
 

 2010 2015  
% +/-  Moyen Médian Écart Moyen Médian Écart 

Population 
 

68 536 46 495 -22 041 79 081 52 845 -26 236 19,0 % 

Ménages 
 

129 578  91 245 -38 333 149 206 100 388 -48 818 27,4 % 

Familles 
 

168 644 127 646 -40 998 192 026 146 721 -45 305 10,5 % 

Couple sans 
enfants 

150 675 115 922 -34 753 167 393 120 091 -47 302 36,1 % 

Couples avec 
enfants 

213 319 166 714 -46 605 241 962 203 995 -37 967 -18,5% 

Un seul parent 96 496 75 980 -20 516 120 337 91 415 -28 922 41,0% 

 
 
Faits saillants : 
 

▪ Sauf pour les couples avec enfant, ceux dont le revenu moyen est déjà le plus élevé, les écarts entre 
2010 et 2015 ont eu tendance à s’accroître plutôt que de s’atténuer. C’est d’ailleurs chez les familles 
monoparentales que la croissance des écarts a été la plus marquée. 

 
▪ De façon générale et pour l’ensemble de la population, force est d’observer une croissance des 

inégalités de revenu au sein même de Sillery. 
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Annexe 
 
Carte des secteurs de recensement, Région métropolitaine de recensement de Québec. 

 
https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2011/geo/map-carte/pdf/CMA-CA-CT_RMR-AR-SR/2011-92146-421-03.pdf 

Les 5 secteurs de recensement de Sillery : 
 
 
Au complet (3); 0100.00 + 0102.00 + 0103.00 
Partiels (2); 0101.00 + 0110.00 
 

Conseil de quartier Limites des quartiers limitrophes 

 
Référence : 

 
 

C:\Users\Utilisateur\Dropbox\Luc-dossiers\Conseil de Quartier de Sillery\Statistiques Quartier Sillery\Texte et statistiques 2011-2016-4.docx 

Saint-Louis 

Cité universitaire 


